
 
    

 

 

 

 

 

prot. - vedere segnatura - Macerata, data: - vedere segnatura - 
 

A: Responsabile dei Sistemi Informativi, 
Prof. Ermanno Bracalente (loro mail) 

SEDE 

Pubblicato in:  - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE > 

DISPOSIZIONI GENERALI > ATTI 
GENERALI (5 anni) 

- ALBO ON-LINE > NOMINE DEL 
PERSONALE (1825 giorni) 

- COMUNICATI > TUTTO IL PERSONALE 
(60 gg.) 

Fascicolo personale di:  Ermanno Bracalente 
 
 

OGGETTO:  nomina del Responsabile dei Sistemi Informativi. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il D. Lgs. n. 82/2005, concernente il Codice dell'Amministrazione digitale, così come 
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010; 

 

Vista la Direttiva 26 novembre 2009, n. 8, del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l'innovazione; 

 

Viste le Linee guida per i siti web della Pubblica Amministrazione, elaborate in riferimento 
all'art. 4 della precitata Direttiva n. 8/2009, del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l'innovazione; 

 

Considerato che le predette Linee guida per i siti web della P.A. prevedono, tra l'altro, la 
nomina del Responsabile dell’Accessibilità precisando che “...Il DPR 1 marzo 2005 n.75 
(art. 9) individua la figura del responsabile dell'accessibilità informatica tra il personale 
appartenente alla qualifica dirigenziale già in servizio presso l'amministrazione stessa, la 

 

 
Pag. 1 di 2 

Documento informatico firmato digitalmente dal dirigente scolastico, ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
    

 

 

cui funzione, in assenza di specifica designazione, è svolta dal responsabile dei sistemi 
informativi.” ed anche che "... Si raccomanda, quindi, che il responsabile dell’accessibilità 
coincida con uno dei responsabili del procedimento di pubblicazione dei contenuti sui siti 
web, o, quanto meno, che si coordini costantemente con essi. …”; 

 

Considerato che le predette Linee guida per i siti web della P.A. prevedono, tra l'altro, la 
nomina del Responsabile dei sistemi informativi precisando che: "... Il Decreto legislativo 
12 febbraio 1993, n. 39 istituisce, per le Amministrazioni centrali dello Stato, la figura del 
responsabile dei sistemi informativi da individuarsi tra il personale appartenente alla 
qualifica dirigenziale di livello generale o equiparato, ovvero, se tale qualifica non sia 
prevista, di livello immediatamente inferiore, quale responsabile per i sistemi informativi 
automatizzati. ..."; 

 

Considerato anche che l’art. 17 c. 1bis del Testo Unico sul Pubblico Impiego di cui al 
decreto 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e succ. mod. prevede che “I dirigenti, per specifiche e 
comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un periodo di tempo determinato, 
con atto scritto e motivato, alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle 
lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più 
elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati”; 

 

Dato atto che questa Amministrazione ha attivo un proprio sito web istituzionale che 
necessita della figura di un responsabile dell’accessibilità informatica anche ai fini dello 
sviluppo e del miglioramento del portale; 

 

Preso atto che non sono previsti, per la specifica attività, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario, 

 

DISPONE 
 

1) che il prof. Ermanno Bracalente, cod.fis. BRC RNN 70L14 F632B, è nominato 
quale Responsabile dei Sistemi Informativi dell’Istituto Comprensivo “Beniamino 
Gigli” di Macerata; 

2) che, mancando la specifica designazione del responsabile dell’Accessibilità 
Informatica, le funzioni assegnate a tale figura all’interno dell’Istituto Comprensivo 
in parola saranno svolte dal responsabile dei Sistemi Informativi secondo quanto 
previsto dall’art.9 del DPR n.75 del 2005; 

3) di pubblicare la presente nomina sul sito dell’Istituto, alla sezione trasparenza. 
 
 

 
 

 
Sede centrale e amministrativa: via Aldo Moro, 25 - 62019 Recanati (MC) - Cod.fiscale: 91019530434 

 Cod.meccanografico: MCIC83200A - Cod.unico ufficio: UFS0V8 - Cod.IPA: istsc_mcic83200a - Tel. 071.7571477 

 Fax. 071.0975886 - m@il: mcic83200a@istruzione.it - pec: mcic83200a@pec.istruzione.it - sito: www.icgliglirecanati.edu.it 

 

Pag. 2 di 2 

 



 
    

 

Documento informatico firmato digitalmente dal dirigente scolastico, ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 


